ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND       Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt văn kiện dự án “Tăng cường khả năng chống chịu với biến
đổi khí hậu cho cộng đồng tại tỉnh Bình Định”

do Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) tài trợ
 từ nguồn vốn của Quỹ Z Zurich, Thụy Sỹ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính

thức của các cơ quan, tổ chức cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ

phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1509-TB/TU

ngày 31/7/2024 thống nhất chủ trương thông qua văn kiện dự án “Tăng cường
khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu cho cộng đồng tại tỉnh Bình Định”;

Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định
tại Tờ trình số 23/TTr-CCCO ngày 12/6/2024, Văn bản số 24/CCCO ngày
28/6/2024 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số
402/BC-SKHĐT ngày 11/7/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt văn kiện dự án với các nội dung như sau:
1. Tên dự án: Tăng cường khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu cho

cộng đồng tại tỉnh Bình Định.

2. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Bình Định.
3. Chủ khoản viện trợ: Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh

Bình Định.
4. Bên cung cấp viện trợ: Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc

tế (ISET) tài trợ từ nguồn vốn của Quỹ Z Zurich, Thụy Sỹ.

2767 31 7

2

5. Mục tiêu của dự án:
- Nâng cao năng lực cho Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh, các

cơ quan tham mưu công tác phòng chống thiên tai (PCTT) cấp tỉnh, huyện và
chính quyền địa phương cấp xã/phường về PCTT, chống chịu với biến đổi khí
hậu (BĐKH), bao gồm công tác lập kế hoạch phòng chống thiên tai, ứng phó với
BĐKH, lồng ghép nội dung PCTT và ứng phó với BĐKH vào các quy hoạch, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo quy định.

- Giảm thiểu tính dễ bị tổn thương của các cộng đồng do thiên tai, biến đổi
khí hậu và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

- Nâng cao khả năng chống chịu và năng lực ứng phó với thiên tai, BĐKH

cho người dân, tăng cường tính chủ động, sẵn sàng trong công tác ứng phó với
thiên tai, BĐKH.

6. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận viện
trợ

- Bên cung cấp viện trợ: Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế
(ISET) phù hợp với quy định về bên cung cấp viện trợ quy định tại khoản 2 Điều
2 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) được Cục
Ngoại vụ (Bộ Ngoại giao) cấp Giấy Đăng ký hoạt động tại tỉnh Bình Định, có giá
trị đến ngày 13/7/2025. Do đó, Tổ chức ISET được phép triển khai các hoạt động
hỗ trợ tại tỉnh Bình Định theo quy định tại Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày

31/8/2022 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi
chính phủ nước ngoài tại Việt Nam và Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày

21/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý hoạt động của các tổ chức
phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Bên tiếp nhận viện trợ: Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh
Bình Định phù hợp với quy định về bên tiếp nhận viện trợ quy định tại khoản 3
Điều 2 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Mục đích viện trợ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của
Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định.

7. Tổng vốn của dự án: 4.790.413.800 đồng (Bốn tỷ, bảy trăm chín mươi
triệu, bốn trăm mười ba nghìn, tám trăm đồng), tương đương 197.542 USD (Một
trăm chín mươi bảy nghìn, năm trăm bốn mươi hai đô la Mỹ).

Trong đó:
a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 4.790.413.800 đồng.
- Giai đoạn từ ngày 01/7/2024 đến ngày 30/6/2025 là 1.690.413.800 đồng;

- Giai đoạn từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2027: Ngân sách tối đa dự
kiến cho giai đoạn này là 3.100.000.000 đồng. Ngân sách chính xác và dự toán
chi tiết của các năm tiếp theo của giai đoạn này sẽ được xác định trước tháng 6

3

hàng năm trên cơ sở vốn kết dư của năm trước và các hoạt động được phê duyệt
của năm tiếp theo cũng như ngân sách của dự án.

b) Vốn đối ứng: Không.

8. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu
ngân sách nhà nước.

9. Định mức chi tiêu của Dự án: Theo quy định của Bên cung cấp viện
trợ. Các hoạt động triển khai mua sắm, đầu tư thuộc các hạng mục của dự án
được thực hiện theo quy định của Bên cung cấp viện trợ.

10. Cam kết của các bên tham gia

- Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định là đơn vị đầu
mối, điều phối thực hiện dự án; giám sát, quản lý các hoạt động dự án đúng theo
quy định tại Văn kiện dự án.

- Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) là đơn vị hỗ trợ
kinh phí thực hiện dự án tại tỉnh Bình Định, đồng thời là đơn vị hỗ trợ kỹ thuật
của dự án. Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) sẽ phối hợp
chặt chẽ với Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định trong quá
trình thực hiện dự án.

11. Phương thức quản lý dự án: Văn phòng Điều phối về biến đổi khí
hậu tỉnh Bình Định và Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET)

cùng thực hiện dự án theo trách nhiệm của các bên được quy định tại Văn kiện dự
án.

12. Địa điểm thực hiện: Tỉnh Bình Định, trong đó tập trung tại thành phố
Quy Nhơn và huyện Tuy Phước.

13. Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2024 đến tháng 12/2027.

14. Hiệu quả kinh tế - xã hội: Góp phần nâng cao năng lực cho Văn
phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh; các cơ quan tham mưu công tác phòng

chống thiên tai (PCTT) cấp tỉnh, huyện; chính quyền địa phương cấp xã/phường;

giảm thiểu tính dễ bị tổn thương của các cộng đồng do thiên tai, biến đổi khí hậu

và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai; nâng cao khả năng chống chịu và năng lực

ứng phó với thiên tai, BĐKH cho người dân.

15. Các nội dung khác

- Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam của Viện Chuyển đổi Môi trường
và Xã hội – Quốc tế (ISET) số 23/CNV-HĐ ngày 08/9/2016, được phê duyệt gia
hạn, sửa đổi ngày 28/9/2022 có giá trị đến ngày 13/7/2025, trong khi thời gian
thực hiện dự án là từ tháng 7/2024 đến tháng 12/2027. Vì vậy, đề nghị Văn phòng
Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định phối hợp với Viện Chuyển đổi Môi
trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) để thực hiện thủ tục gia hạn Giấy đăng ký
hoạt động tại Việt Nam đảm bảo thời gian thực hiện dự án (từ sau ngày
13/7/2025 đến khi kết thúc dự án này là tháng 12/2027). Trường hợp kể từ sau
ngày 13/7/2025 Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội – Quốc tế (ISET) chưa

4

được cơ quan có thẩm quyền gia hạn Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam, đề
nghị Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định báo cáo UBND
tỉnh xem xét, quyết định các nội dung liên quan đến việc thực hiện dự án.

- Đề nghị Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định rà soát,
nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của Sở Tài chính (Văn bản số 2152/STC-

HCSN ngày 26/6/2024), Sở Nông nghiệp và PTNT (Văn bản số 2099/SNN-TL

ngày 24/6/2024) trước, trong quá trình thực hiện tiếp nhận theo quy định.
- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan có liên quan về tình hình
thực hiện khoản viện trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt, trường hợp
khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, đề nghị Chủ
khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem xét,

thu hồi quyết định phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ đã ban hành theo quy định
tại Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định chịu trách

nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các bước tiếp
theo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Tài nguyên và Môi

trường, Nông nghiệp và PTNT, UBND thành phố Quy Nhơn, UBND huyện Tuy
Phước theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu trách nhiệm phối hợp triển khai
các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu
tư, Tài chính, Ngoại vụ, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, Giám

đốc Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND

thành phố Quy Nhơn, Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước và Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: NN&PTNT, TN&MT, TC,

KH&ĐT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;
- PVPKT;

- Lưu: VT, K10, K12.